GE_GERICHTE A/2302/2017 vom 30. Oktober 2017
GE Cour de justice, 2017-10-30, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2302_2017
FR: GE_GERICHTE A/2302/2017 du 30 octobre 2017
IT: GE_GERICHTE A/2302/2017 del 30 ottobre 2017
Erwägungen
E. 6
ème Chambre En la cause Monsieur A______, domicilié à GENÈVE, représenté par

examiné si une activité était raisonnablement exigible de son épouse, qui n’avait pas
d’expérience professionnelle ; selon la jurisprudence, on ne pouvait exiger d’un parent la
prise ou la reprise d’une activité lucrative à un taux de 50 % avant que le plus jeune des
enfants n’ait atteint l’âge de 10 ans révolu et de 100 % avant qu’il n’ait atteint l’âge de 16
ans révolu. Les domaines du droit n’étaient pas hermétiques et il convenait de prendre en
considération cette vision de la société, confirmée à plusieurs reprises par le Tribunal
fédéral. Compte tenu de ce qui précédait, il était douteux de considérer que l’on puisse
raisonnablement attendre de l’épouse du recourant qu’elle prenne ou reprenne une activité
lucrative et que l’on puisse donc lui attribuer un revenu hypothétique. Si, par extraordinaire,
une telle obligation lui serait reconnue, se posait alors la question du délai d’adaptation.
![endif]>![if> 16.    Le 22 juin 2017, le SPC a conclu au rejet du recours au motif que tenir
compte, dans l’établissement du droit aux PCFam, d’une incapacité de travail (temporaire
ou permanente), quel qu’en fût le motif (en l’espèce, une inactivité due à l’état de santé des
enfants), reviendrait à intégrer un facteur étranger aux situations pour lesquelles le
législateur cantonal avait entendu instaurer une aide financière aux familles, comme cela
ressortait de l’ ATAS/13/2016 du 12 janvier 2016. ![endif]>![if> Les PCFam étaient régies
par le droit cantonal, indépendamment du droit fédéral et étaient conçues dans une
perspective différente ; elles prévoyaient un gain hypothétique en cas d’absence d’activité
lucrative, lequel diminuait les PCFam, celles-ci pouvant alors être complétée par des
prestations d’aide sociale. 17.    Le 27 juillet 2017, le recourant a répliqué en relevant que
les soins apportés aux deux enfants pouvaient être assimilés à une forme d’activité
lucrative, comme la chambre de céans l’avait jugé ( ATAS/850/2016 du 20 octobre 2016) ;
par ailleurs, la décision litigieuse était contraire à l’arrêt du 29 octobre 2015 (
ATAS/817/2015 ).![endif]>![if> 18.    Le 28 août 2017, le SPC a persisté dans sa décision.
![endif]>![if> 19.    Sur quoi la cause a été gardée à juger.![endif]>![if> EN DROIT 1.
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

activité lucrative est déterminé selon le gain et le taux d'activité réalisés avant la perception
des indemnités pour perte de gain définies aux articles 36A, alinéa 5, de la loi, et 10, alinéa
1, du présent règlement (al. 1). Si le taux d'activité réalisé avant la perception des
indemnités pour perte de gain n'atteint pas les taux fixés à l'article 36A, alinéa 4, de la loi, le
taux moyen des 6 mois précédant le début du droit aux indemnités est pris en considération
(al. 2). Le gain hypothétique correspond à la moitié de la différence entre le gain assuré et le
montant qui pourrait être réalisé pour une activité à plein temps si la personne était en
activité (al. 3). L'art. 19 RPCFam précise que lorsqu'un ayant droit ou un membre du groupe
familial renonce à des éléments de revenus ou renonce à faire valoir un droit à un revenu, il
est tenu compte d'un revenu hypothétique, conformément à l’art. 11 al. 1 let. g LPC. 6.
Dans un arrêt de principe du 29 octobre 2015, la chambre de céans a considéré que la
jurisprudence rendue à propos l’art. 11 al. 1 let. g LPC s’applique également, et par
analogie, à la prise en compte d’un gain hypothétique en matière de prestations
complémentaires familiales. Il n’y avait pas de motif pour une interprétation plus restrictive
de la notion d’effort de travail raisonnablement exigible ( ATAS/817/2015 consid. 9).
![endif]>![if> Dans un arrêt du 10 mai 2017 ( ATAS/366/2017 ), la chambre de céans a
précisé que l’arrêt du 12 janvier 2016 ( ATAS/13/2016 ), dont se prévaut en l’espèce
l’intimé, était un arrêt isolé et contraire à l’arrêt de principe du 29 octobre 2015 (
ATAS/817/2015 ), lequel n’avait pas été remis en cause par un autre arrêt de principe et, de
surcroit, avait été confirmé par un arrêt rendu le 10 février 2016 ( ATAS/111/2016 ). C’est
donc en vain que l’intimé invoque en l’espèce cette jurisprudence. 7.        a. Selon l’art. 11
al. 1 LPC, les revenus déterminants comprennent notamment : deux tiers des ressources en
espèces ou en nature provenant de l’exercice d’une activité lucrative, pour autant qu’elles
excèdent annuellement 1'000 fr. pour les personnes seules et 1’500 fr. pour les couples (let.

scolaire, mais à raison de 22 heures par mois seulement, et dont l'état de santé permettait
d'exercer des travaux de nettoyage deux heures par jour, en sus de l'activité de patrouilleuse
( ATAS/372/2004 ). De même, une capacité de travail partielle a été retenue pour une
épouse de 48 ans, analphabète, n'ayant jamais exercé d'activité lucrative ni bénévole, avec
des enfants adultes et adolescents, de santé fragile, atteinte de fibromyalgie et pour laquelle
l'office cantonal de l'assurance-invalidité n'avait pas retenu de troubles invalidants (
ATAS/246/2006 ; cf. également ATAS/1445/2007 ). La chambre de céans a estimé
qu’aucun gain potentiel de l’épouse ne pouvait être pris en compte pour le calcul du droit de
son mari aux prestations complémentaires, dès lors que ladite épouse devait s’occuper de
trois enfants non encore scolarisés (en plus de deux enfants scolarisés depuis un à deux
ans), ne pouvait compter sur la participation de son mari aux tâches ménagères et éducatives
du fait de son état de santé, et qu’elle-même ne bénéficiait d’aucune instruction de base,
parlait mal le français et n’était que titulaire d’un permis F. Il a néanmoins été précisé ne
pas voir pourquoi ladite assurée, encore jeune et en bonne santé, serait empêchée de prendre
un emploi à mi-temps dès que le plus jeune de ses enfants à charge serait scolarisé (
ATAS/1100/2014 du 21 octobre 2014). Tout gain potentiel a encore été exclu pour une
épouse n'ayant aucune formation, ne parlant pratiquement pas le français et ayant plusieurs
enfants en bas âge ( ATAS/750/2004 ). Il en a été de même pour une jeune épouse ayant
quatre enfants, dont le plus âgé avait seulement cinq ans. Dans cette affaire, la chambre de
céans a toutefois précisé que la situation pourrait être revue lorsque les enfants seraient

considération (ATF 139 V 176 consid. 5.3 et les références). Parmi tous les éléments de fait
allégués ou envisageables, le juge doit, le cas échéant, retenir ceux qui lui paraissent les
plus probables (ATF 126 V 360 consid. 5b, 125 V 195 consid. 2 et les références ; cf. ATF
130 III 324 consid. 3.2 et 3.3). Aussi n’existe-t-il pas, en droit des assurances sociales, un
principe selon lequel l’administration ou le juge devrait statuer, dans le doute, en faveur de
l’assuré (ATF 126 V 322 consid. 5a). ![endif]>![if> 9.        En l’occurrence, l’intimé a pris
en compte un gain hypothétique de CHF 19'630.50 pour l’épouse du recourant, depuis le 1
er octobre 2016. ![endif]>![if> Or, celle-ci a accouché le ______ 2016, de sorte qu’un tel
gain hypothétique ne saurait être comptabilisé depuis octobre 2016 ( ATAS/111/2016
précité). Par ailleurs, il convient de constater que les deux enfants du couple sont atteints de
maladies nécessitant, selon la Dresse E______, la présence de leur mère à plein temps, étant
relevé que l’enfant D______ présente une cardiopathie congénitale complexe. L’intimé ne
conteste pas ces faits, en particulier la nécessité pour l’épouse du recourant de s’occuper de
ses enfants à plein temps mais estime que l’inactivité due à l’état de santé des enfants ne
peut, par principe, pas être prise en compte, en se référant à l’ ATAS/13/2016 . Cet avis, au
vu de l’arrêt de principe de la chambre de céans ( ATAS/817/2015 du 29 octobre 2015) et
de l’argumentation exposée ci-avant, ne peut être retenu. Compte tenu de l’âge et de l’état
de santé des enfants du recourant ainsi que de la jurisprudence précitée, il convient
d’admettre qu’une activité lucrative n’est, pour l’instant, pas exigible de la part de l’épouse
du recourant. Partant, la question de savoir si le soin apporté aux enfants par cette dernière